Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 73/2018

“Requer informações sobre os
serviços de limpeza e
conservação na UBS Dr. Joel
Lincoln May Keese localizada
na Rua das Bem-
Aventuranças, 255 Jardim Vista
Alegre, neste município.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a UBS Dr. Joel Lincoln May Keese no bairro
Vista Alegre, recebe uma grande demanda de munícipes;

CONSIDERANDO que, esse vereador esteve em visita ao local e pode

constatar a real necessidade de serviços de limpeza e conservação do
ambiente;

CONSIDERANDO que, munícipes informaram que a UBS (Unidade

Básica de Saúde) estão sem equipes de profissionais de limpeza, como
faxineira, o que vem gerando transtornos para munícipes e profissionais que
trabalham no local;

CONSIDERANDO que, por se tratar de um local destinado a cuidados

com a saúde, merece total atenção na manutenção da higiene e limpeza com
intuito de minimizar riscos de contaminação e melhorar o ambiente da unidade;

CONSIDERANDO que, é de suma importância que se tenha um

profissional de limpeza diariamente devido ao fluxo intenso de pessoas que
frequentam o local;

CONSIDERANDO que é dever e obrigação do vereador fiscalizar os
órgãos públicos municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

município de Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Procede a informação recebida pelos munícipes de falta de
profissionais de limpeza? Justifique.

2)  Caso afirmativo o item 1, quais ações estão sendo feitas para

administrar tal problema?

3) Caso realmente haja falta de equipes de limpeza, há prazo para
regularização dos serviços de conservação, limpeza e higienização da referida
UBS;

4) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Janeiro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”